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Ulkoasiainneuvosto 11.12.2023; Suomen tavoitteet 
 

Ulkoasiainneuvosto kokoontuu 11.12.2023 Brysselissä. Suomea edustaa ulkoministeri Elina 

Valtonen. Kokouksen aiheina ovat Venäjän hyökkäys Ukrainaan, Israelin ja sen lähialueen 

tilanne, Sahelin alueen tilanne sekä taloudellisen turvallisuuden ulkopoliittinen ulottuvuus. 

Neuvoston yhteydessä järjestetään epävirallinen tapaaminen Valko-Venäjän oppositiojohtajan 

ja Armenian ulkoministerin kanssa. Neuvoston jälkeen järjestetään Itäisen kumppanuuden 

ulkoministerikokous.  

 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venäjän 

sotilaalliseen hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä pakotteita 

Venäjää ja Valko-Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. Suomi pitää tärkeänä ja 

pyrkii aktiivisesti vaikuttamaan siihen, että pakotteiden asettamisessa kiinnitetään erityistä 

huomiota pakotteiden tehokkaaseen toimeenpanoon ja pakotteiden kiertämisen estämiseen. 

Suomi tukee vankasti Ukrainan itsenäisyyttä, suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta. 

Suomi korostaa, että EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle sekä 

materiaaliapua ja humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. (UTP 41/2023) Suomi 

valmistautuu myös osallistumaan Ukrainan jälleenrakennukseen. Suomi pitää tärkeinä EU:n ja 

sen jäsenvaltioiden tulevia Ukrainalle annettavia kahdenvälisiä turvallisuussitoumuksia 

Eurooppa-neuvoston 29.6. ja 27.10. päätelmien mukaisesti. (UTP 41/2023) Suomi pitää 

tärkeänä, että EU pysyy yhtenäisenä tuessaan Ukrainalle. Suomi katsoo, että EU:n Ukrainalle 

antamien turvallisuussitoumusten hyväksyminen tukee osaltaan tätä tavoitetta ja vahvistaa 

Euroopan turvallisuutta myös laajemmin. Suomi tukee nopeaa etenemistä EU:n Ukrainalle 

antamien turvallisuussitoumusten neuvottelemisessa ja hyväksymisessä. (UTP 41/2023) 

Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana Ukrainan tukemisessa. 

EU:n on luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannettava avun 

ennakoitavuutta. On tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea koskevat toimenpiteet toteutetaan 

nopeasti, joustavasti ja Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. (UTP 41/2023) Suomi tukee 

vahvasti Euroopan rauhanrahaston (European Peace Facility, EPF) käyttöä ja 

lisäpääomittamista Ukrainan tukemiseksi. Rahaston roolia voidaan edelleen kasvattaa 

Ukrainan jälleenrakennuksen alkaessa. Suomi on avoin erilaisille rahoitusratkaisuille Ukrainan 

tukemiseksi. Suomi arvioi kunkin aloitteen ja sen vaikutukset erikseen. Suomi tukee 

eurooppalaisen puolustusteollisuuden kapasiteetin vahvistamiseen tähtääviä toimenpiteitä. 

Suomi on valmis tukemaan ja pyrkii hyödyntämään mahdollisia uusia yhteishankinta- ja 

rahoitusjärjestelmiä Ukrainan tukemiseksi niin EU:n kuin Naton yhteydessä.  (UTP 41/2023) 

Suomi tukee vahvasti ehdotusta erillisen ja uskottavan Ukrainan tukirahaston perustamisesta 

Euroopan rauhanrahaston yhteyteen. Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää vahvan poliittisen 

viestin sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tukemiseen. (UTP 41/2023) 
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Israelin ja sen lähialueen tilanne 

 

Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa, joka alkoi eskaloitua 

terroristijärjestö Hamasin hyökättyä Israeliin 7.10.2023. EU on tuominnut jyrkästi Hamasin 

tekemät, suurimmaksi osaksi siviiliväestöön kohdistuneet terroristiset hyökkäykset, sekä 

tunnustanut Israelin oikeuden puolustautua kansainvälisen oikeuden nojalla niin, että se 

noudattaa sotilaallisissa toimissaan kansainvälistä humanitaarista oikeutta. Suomi pitää 

tärkeänä, että EU kiinnittää jatkuvaa huomiota sotilaallisen voimankäytön välttämättömyyteen 

ja suhteellisuuteen kansainvälisen oikeuden näkökulmasta. Siviilien ja siviili-infrastruktuurin 

suojelu on tässä keskeistä. Tilanne muuttuu jatkuvasti, ja EU:n toiminnan on oltava tilanteen 

mukaista. Suomi katsoo, että EU:n on tuettava kaikin tavoin Gazassa olevien panttivankien 

vapauttamiseen tähtäävää diplomatiaa. Suomi pitää Qatarin, Yhdysvaltojen ja Egyptin avulla 

neuvoteltua sopimusta panttivankien vapauttamisesta ja humanitaarisesta tulitauosta 

tervetulleena, ja pitää valitettavana humanitaarisen tulitauon päättymistä. Suomi katsoo, että 

tauko tulee käyttää tehokkaisiin toimiin Gazan humanitaarisen katastrofin korjaamiseksi. EU:n 

tulee edistää humanitaarisen avun perillepääsyä koko Gazan alueella kansainvälisen 

humanitaarisen oikeuden mukaisesti sekä humanitaaristen, turvallisten käytävien 

avaamista.  EU:n on vaadittava useampien rajanylityspaikkojen avaamista. EU:n 

humanitaarista rahoitusta alueella on lisättävä. Suomi katsoo, että EU:n tulee jatkaa vahvaa 

tukeaan palestiinalaishallinnolle. Tarvittavat komission selvitykset tukien kohdentumisesta 

ovat valmistuneet ja Suomi pitää tervetulleena komission suunnitelmia jatkaa maksatuksia 

viivytyksettä. EU:n tukien tulee vahvistaa kahden valtion mallin edellytyksiä ja alueen vakautta 

pitkäjänteisellä tavalla, eivätkä ne saa hyödyttää EU:n terroristilistaamaa Hamasia edes 

epäsuorasti. Suomi tukee EU:n tehostettua yhteydenpito- ja vaikutustyötä, jonka se 7.10. aloitti 

koko Lähi-idän alueella ja muiden kansainvälisten kumppanien suuntaan. Suomi tukee unionin 

korkean edustajan Borrellin pyrkimyksiä vahvistaa EU:n roolia akuutissa tilanteessa sekä 

pyrkimyksissä edistää Israelin ja palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista kahden valtion mallin 

pohjalta. EU:n tulee jatkaa työskentelyä konfliktin alueellisen eskaloitumisen estämiseksi ja de-

eskalaation eteen sekä toimia yhteistyössä alueen maiden ja Yhdysvaltain kanssa konfliktin 

ratkaisemisen edistämiseksi. Tässä työssä koko Palestiinalaisaluetta on palattava 

käsittelemään yhtenä kokonaisuutena. Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää huomiota 

Länsirannalla voimakkaasti lisääntyneeseen väkivaltaan palestiinalaista siviiliväestöä kohtaan. 

Suomi katsoo, että EU:n toiminnan Lähi-idässä on oltava uskottavaa myös sen takaamiseksi, 

ettei Ukrainalle saatava Lähi-idän maiden ja globaalin etelän tuki vaarannu. Tässä on keskeistä 

EU:n johdonmukainen suhtautuminen eri konflikteihin ja niihin liittyviin kansainvälisen oikeuden 

kysymyksiin sekä sitoutuminen sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän puolustamiseen. 

Suomi katsoo, että EU:n ja sen jäsenvaltioiden tarvittava yhteistyö valmius- ja 

evakuointikysymyksissä EU-maiden kansalaisten turvallisuuden takaamiseksi on jatkossakin 

tärkeää, ottaen huomioon erityisesti alueellisen eskalaation alati kohoava riski. 

 

Sahelin alueen tilanne 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU ja sen kansainväliset kumppanit tukevat Sahelin alueen maiden 

vakauttamista ja demokraattiseen prosessiin ja perustuslaillisen järjestykseen palaamista 

kestävän rauhan, kehityksen ja vakauden saavuttamiseksi. Alueen vakauttamisella on 

keskeinen vaikutus sääntelemättömään muuttoliikkeeseen. Suomi pitää tärkeänä, että EU 

pystyy jatkamaan läsnäoloaan ja tukeaan Sahelin alueella. Suomi tukee EU:n työkalujen 
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monipuolista käyttöä kokonaisvaltaisen lähestymistavan puitteissa. Suomi pitää tärkeänä, että 

EU:n toimet alueella ovat kokonaisvaltaisia luonteeltaan sekä perustuvat vankkaan 

konfliktianalyysiin ja aiemmista operaatioista saatujen oppien hyödyntämiseen. Keinojen 

osalta voidaan painottaa kumppanimaiden ja EU:n tavoitteisiin kulloinkin parhaiten vastaavaa 

työkalua, kuten kahdenvälistä tukea maille tai alueellisten järjestöjen hyödyntämistä. Suomi 

näkee tärkeänä jatkaa tukeaan Sahelin alueella osallistumalla EU:n kriisinhallintaoperaatioihin. 

Suomi tukee myös paikallisen kapasiteetin kehittämiseen keskittyvän EU:n kriisinhallinta-

aloitteen käynnistämistä Guineanlahden rannikkovaltioissa. On tärkeää tukea keskeisten 

alueellisten toimijoiden, kuten Länsi-Afrikan talousyhteisö ECOWAS:n, toimia. Suomi pitää 

tärkeänä, että EU kiinnittää huomiota konfliktien, terrorismin, radikalismin ja sääntelemättömän 

muuttoliikkeen alkusyihin ja niiden ennaltaehkäisyyn. Sahelin alueen ilmastomuutoksen 

aiheuttamiin seurauksiin ja vakavaan humanitaariseen tilanteeseen tulee vaikuttaa. Suomi 

pitää tärkeänä, ettei poliittisilla toimenpiteillä ole haitallisia vaikutuksia humanitaariseen apuun 

ja ennestään vaikeaan humanitaariseen tilanteeseen alueella. On kriittistä, että 

humanitaarinen apu jatkuu. Suomi tukee EU:n pakotteiden kohdentamista ja niiden 

tahattomien vaikutusten minimointia, mukaan lukien vaikutuksia humanitaariseen apuun. EU:n 

tulee viestiä proaktiivisemmin ja strategisemmin omasta positiivisesta roolistaan ja 

merkityksestään alueella, Venäjän narratiiviin reagoimisen lisäksi 

 

Taloudellisen turvallisuuden ulkopoliittinen ulottuvuus 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU kehittää taloudellisen turvallisuuden strategiaa suurvaltakilpailu, 
geopoliittinen vastakkainasettelu ja muuttunut toimintaympäristö huomioiden, ja EU:n 
kumppanuuksia vahvistaen. Tavoitteena tulee olla globaalisti vahva ja toimintakykyinen EU. 
Suomi katsoo, että EU:n taloudellisen turvallisuuden tulee perustua EU:n omien vahvuuksien 
kehittämiselle ja strategisen kilpailukyvyn vahvistamiselle. Suomi katsoo, että kansainvälinen 
sääntöpohjainen järjestelmä ja monenkeskinen kauppajärjestelmä tuovat vakautta ja 
ennakoitavuutta toimintaympäristöön ja siten edistävät taloudellista turvallisuutta. Suomi 
katsoo, että keskinäisriippuvuuksien maailmassa EU:n eriyttäminen globaaleista 
tuotantoketjuista ei ole realistista tai tavoiteltavaa. EU:n taloudellisen turvallisuuden 
vahvistaminen edellyttää kuitenkin riippuvuuksien kriittistä tarkastelua. Suomi pitää toimia 
kriittisten raaka-aineiden tuotantoketjujen monipuolistamiseksi ja kriittisten riippuvuuksien 
vähentämiseksi välttämättöminä. Kumppanuudet ja yhteistyö kolmansien maiden kanssa 
vahvistavat EU:n taloudellista turvallisuutta. Suomi pitää tärkeänä, että EU kehittää 
taloudellisen turvallisuuden strategiaansa omista lähtökohdistaan mutta yhteistyössä 
erityisesti Yhdysvaltojen ja muiden samanmielisten kumppanimaiden kanssa näiden 
mahdolliset erilaiset painotukset tiedostaen. Suomelle on tärkeää, että EU säilyy kiinnostavana 
yhteistyökumppanina suurille nouseville talouksille ja muille kolmansille maille. Suomi pitää 
tärkeänä, että EU:n digitaalinen toimintavarmuus katsotaan osaksi taloudellista turvallisuutta. 
Suomi katsoo, että taloudelliseen turvallisuuteen liittyvien eri aloitteiden ja strategioiden 
keskinäinen koherenssi on huomioitava ja niiden johdonmukainen ja tasapainoinen 
kokonaisuus on varmistettava, mukaan lukien kumppanuuksissa kolmansien maiden kanssa. 
Suomi tukee EU:n Global Gateway –strategian hyödyntämistä molempia osapuolia 
hyödyttävien kumppanuuksien kehittämiseksi ja hankintaketjujen monipuolistamiseksi. Suomi 
suhtautuu myönteisesti siihen, että kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa säätelevän 
asetuksen mahdollistamia toimia tehostetaan ja sektorin tiedonvaihtoa syvennetään. Uusien 
teknologioiden tuomat haasteet tulee huomioida vientivalvonnassa, jotta ehkäistään niiden ei-
toivottu käyttö. Mahdolliset toimet tulee myös koordinoida EU:n ulkopuolisten saman mielisten 
maiden kanssa niiden kattavuuden lisäämiseksi. Yritysten kilpailukykyä ja tasapuolisia 
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toimintaedellytyksiä on tuettava. Suomi korostaa, että ulospäinsuuntautuvien investointien 
osalta tarvitaan huolellista tilannearviointia ja riskianalyysia, ottaen huomioon pääoman 
vapaan liikkuvuuden periaatteen ja mahdollisten aloitteiden vaikutukset avoimen 
investointiympäristön säilyttämiselle kansainvälisesti. On oltava selvää, mitkä ovat 
turvallisuusriskit, joihin ratkaisuja haetaan ja mitkä ovat oikeat välineet tavoitteiden 
saavuttamiseksi. Ensisijaisen tärkeää on välttää vahingoittamasta aiheettomasti EU:n yritysten 
toimintaa ja laajemmin teknologia-alan kauppaa ja sitä kautta EU:n taloudellista vaurautta ja 
teknologista kehitystä. Suomi katsoo, että EU:n ulkomaisten suorien sijoitusten seuranta-
asetuksen kehittäminen käynnissä olevan arvioinnin perusteella on lähtökohtaisesti 
kannatettavaa. 
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Asialista: 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan    s. 6 

Israelin ja sen lähialueen tilanne   s. 8 

Sahelin alueen tilanne    s. 11 

Taloudellisen turvallisuuden ulkopoliittinen ulottuvuus s. 14 
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Asia 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan 

 
Kokous/tapaaminen 

Ulkoasiainneuvosto 11.12.2023 

 
Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 

Jyrki Terva UM ITÄ-10, jyrki.terva@gov.fi 

Laura Hassinen UM ITÄ-20, laura.hassinen@gov.fi  

Nelli Mikkola UM POL-10, nelli.mikkola@gov.fi     

 

1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa 11.12. on esillä Venäjän hyökkäys Ukrainaan. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kantoja Ukrainalle annettavaan tukeen on määritelty muun muassa hallitusohjelmassa ja 

seuraavissa asiakirjoissa: UTP 32/2022 vp, VNS 17/2022 vp, U 87/2022 vp., E17/2023 vp, UTP 

41/2023 vp. 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venäjän sotilaalliseen 

hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä pakotteita Venäjää ja Valko-

Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. Suomi pitää tärkeänä ja pyrkii aktiivisesti vaikuttamaan 

siihen, että pakotteiden asettamisessa kiinnitetään erityistä huomiota pakotteiden tehokkaaseen 

toimeenpanoon ja pakotteiden kiertämisen estämiseen.  

 

Suomi tukee vankasti Ukrainan itsenäisyyttä, suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta. Suomi 

korostaa, että EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle sekä materiaaliapua 

ja humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. (UTP 41/2023) Suomi valmistautuu myös 

osallistumaan Ukrainan jälleenrakennukseen.  

 

Suomi pitää tärkeinä EU:n ja sen jäsenvaltioiden tulevia Ukrainalle annettavia kahdenvälisiä 

turvallisuussitoumuksia Eurooppa-neuvoston 29.6. ja 27.10. päätelmien mukaisesti. (UTP 41/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU pysyy yhtenäisenä tuessaan Ukrainalle. Suomi katsoo, että EU:n 

Ukrainalle antamien turvallisuussitoumusten hyväksyminen tukee osaltaan tätä tavoitetta ja vahvistaa 

Euroopan turvallisuutta myös laajemmin. Suomi tukee nopeaa etenemistä EU:n Ukrainalle antamien 

turvallisuussitoumusten neuvottelemisessa ja hyväksymisessä. (UTP 41/2023) 

 

Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana Ukrainan tukemisessa. EU:n on 

luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannettava avun ennakoitavuutta. On 

tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea koskevat toimenpiteet toteutetaan nopeasti, joustavasti ja 

Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. (UTP 41/2023) 

 

mailto:jyrki.terva@gov.fi
mailto:laura.hassinen@gov.fi
mailto:nelli.mikkola@gov.fi
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Suomi tukee vahvasti Euroopan rauhanrahaston (European Peace Facility, EPF) käyttöä ja 

lisäpääomittamista Ukrainan tukemiseksi. Rahaston roolia voidaan edelleen kasvattaa Ukrainan 

jälleenrakennuksen alkaessa. Suomi on avoin erilaisille rahoitusratkaisuille Ukrainan tukemiseksi. 

Suomi arvioi kunkin aloitteen ja sen vaikutukset erikseen. Suomi tukee eurooppalaisen 

puolustusteollisuuden kapasiteetin vahvistamiseen tähtääviä toimenpiteitä. Suomi on valmis tukemaan 

ja pyrkii hyödyntämään mahdollisia uusia yhteishankinta- ja rahoitusjärjestelmiä Ukrainan tukemiseksi 

niin EU:n kuin Naton yhteydessä.  (UTP 41/2023) 

 

Suomi tukee vahvasti ehdotusta erillisen ja uskottavan Ukrainan tukirahaston perustamisesta Euroopan 

rauhanrahaston yhteyteen. Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää vahvan poliittisen viestin 

sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tukemiseen. (UTP 41/2023) 

 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa esillä on Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa ja EU:n toimet. Esillä 

ovat todennäköisesti ajankohtainen tilanne ja turvallisuussitoumukset. Ukrainan ulkoministeri Dmytro 

Kuleba on kutsuttu osallistumaan keskusteluun osittain. 

 

Edellisen kerran ulkoasiainneuvosto keskusteli aiheesta 13.11.  

 

4. TAUSTA 

 

Kovista taisteluista huolimatta rintamatilanteessa ei ole tapahtunut suuria muutoksia. Venäjä on jatkanut 

iskuja siviilikohteisiin Kiovaan, Ukrainan satamiin, energiainfrastruktuuriin ja muualle Ukrainaan.  

 

Suomi julkisti 20. puolustustarvikepaketin 17.11. Sen myötä Suomen kokonaistuki Ukrainalle nousi 2,2 

miljardiin euroon, josta puolustustuen osuus on 1,5 miljardia. 

 

EU:n viimeisin eli 11. pakotepaketti hyväksyttiin 23.6. Sen tavoitteena on mm. vahvistaa pakotteiden 

kiertämisen ehkäisemistä.  Neuvottelut 12. pakotepaketista ovat käynnissä. EU:n nimittämä pakotteista 

vastaava erityislähettiläs jatkaa keskusteluita kolmansien maiden kanssa pakotteiden toimeenpanosta. 

 

Euroopan komissio julkisti laajentumista koskevan paketin 8.11. Siinä suositeltiin 

jäsenyysneuvottelujen avaamista Ukrainan kanssa. Asiasta on tarkoitus päättää joulukuun Eurooppa-

neuvostossa. Neuvottelukehykset hyväksyttäisiin, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. Suomi tukee 

jäsenyysneuvottelujen avaamista Ukrainan kanssa.  

 

EU on sitoutunut osallistumaan Ukrainalle annettaviin turvallisuussitoumuksiin sekä Eurooppa-

neuvostojen 29.6. ja 27.10. antamissa päätelmissä, että G7-maiden 12.7. Naton Vilnan huippukokouksen 

yhteydessä antamassa yhteisessä julkilausumassa. Päätelmissä todetaan, että Euroopan unioni ja sen 

jäsenvaltiot ovat valmiita osallistumaan yhdessä kumppanien kanssa tuleviin Ukrainalle annettaviin 

turvallisuussitoumuksiin, jotka auttavat Ukrainaa puolustautumaan pitkällä aikavälillä, estämään 

hyökkäykset ja vastustamaan pyrkimyksiä horjuttaa vakautta. Lokakuun päätelmissä todetaan lisäksi, 

että neuvosto kutsuu Euroopan unionin korkean edustajan konsultoimaan Ukrainaa EU:n tulevista 

turvallisuussitoumuksista. Korkean edustajan tulee raportoida keskusteluista Eurooppa-neuvostolle 

joulukuussa. Sitoumukset tehdään kunnioittaen kaikilta osin tiettyjen jäsenvaltioiden turvallisuus- ja 

puolustuspolitiikkaa ja ottaen huomioon kaikkien jäsenvaltioiden turvallisuus- ja puolustusedut. 

Keskustelua turvallisuussitoumusten sisällöstä on käyty kesän ja syksyn 2023 mittaan 

ulkoasiainneuvostossa 20.7., epävirallisessa Gymnich-ulkoministerikokouksessa 31.8. sekä 

ulkoasiainneuvostoissa 23.10. ja 13.11. 
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Israelin ja sen lähialueen tilanne terroristijärjestö Hamasin hyökkäyksen jälkeen. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa, joka alkoi eskaloitua 

terroristijärjestö Hamasin hyökättyä Israeliin 7.10.2023. EU on tuominnut jyrkästi Hamasin tekemät, 

suurimmaksi osaksi siviiliväestöön kohdistuneet terroristiset hyökkäykset, sekä tunnustanut Israelin 

oikeuden puolustautua kansainvälisen oikeuden nojalla niin, että se noudattaa sotilaallisissa toimissaan 

kansainvälistä humanitaarista oikeutta. Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää jatkuvaa huomiota 

sotilaallisen voimankäytön välttämättömyyteen ja suhteellisuuteen kansainvälisen oikeuden 

näkökulmasta. Siviilien ja siviili-infrastruktuurin suojelu on tässä keskeistä. Tilanne muuttuu jatkuvasti, 

ja EU:n toiminnan on oltava tilanteen mukaista. 

 

Suomi katsoo, että EU:n on tuettava kaikin tavoin Gazassa olevien panttivankien vapauttamiseen 

tähtäävää diplomatiaa. Suomi pitää Qatarin, Yhdysvaltojen ja Egyptin avulla neuvoteltua sopimusta 

panttivankien vapauttamisesta ja humanitaarisesta tulitauosta tervetulleena, ja pitää valitettavana 

humanitaarisen tulitauon päättymistä. Suomi katsoo, että tauko tulee käyttää tehokkaisiin toimiin Gazan 

humanitaarisen katastrofin korjaamiseksi. EU:n tulee edistää humanitaarisen avun perillepääsyä koko 

Gazan alueella kansainvälisen humanitaarisen oikeuden mukaisesti sekä humanitaaristen, turvallisten 

käytävien avaamista.  EU:n on vaadittava useampien rajanylityspaikkojen avaamista. EU:n 

humanitaarista rahoitusta alueella on lisättävä.  

Suomi katsoo, että EU:n tulee jatkaa vahvaa tukeaan palestiinalaishallinnolle. Tarvittavat komission 

selvitykset tukien kohdentumisesta ovat valmistuneet ja Suomi pitää tervetulleena komission 

suunnitelmia jatkaa maksatuksia viivytyksettä. EU:n tukien tulee vahvistaa kahden valtion mallin 

edellytyksiä ja alueen vakautta pitkäjänteisellä tavalla, eivätkä ne saa hyödyttää EU:n terroristilistaamaa 

Hamasia edes epäsuorasti. 

Suomi tukee EU:n tehostettua yhteydenpito- ja vaikutustyötä, jonka se 7.10. aloitti koko Lähi-idän 

alueella ja muiden kansainvälisten kumppanien suuntaan. Suomi tukee unionin korkean edustajan 

Borrellin pyrkimyksiä vahvistaa EU:n roolia akuutissa tilanteessa sekä pyrkimyksissä edistää Israelin ja 

palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista kahden valtion mallin pohjalta. EU:n tulee jatkaa työskentelyä 

mailto:sami.wacklin@gov.fi
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konfliktin alueellisen eskaloitumisen estämiseksi ja de-eskalaation eteen sekä toimia yhteistyössä alueen 

maiden ja Yhdysvaltain kanssa konfliktin ratkaisemisen edistämiseksi. Tässä työssä koko 

Palestiinalaisaluetta on palattava käsittelemään yhtenä kokonaisuutena. Suomi pitää tärkeänä, että EU 

kiinnittää huomiota Länsirannalla voimakkaasti lisääntyneeseen väkivaltaan palestiinalaista 

siviiliväestöä kohtaan. 

 

Suomi katsoo, että EU:n toiminnan Lähi-idässä on oltava uskottavaa myös sen takaamiseksi, ettei 

Ukrainalle saatava Lähi-idän maiden ja globaalin etelän tuki vaarannu. Tässä on keskeistä EU:n 

johdonmukainen suhtautuminen eri konflikteihin ja niihin liittyviin kansainvälisen oikeuden 

kysymyksiin sekä sitoutuminen sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän puolustamiseen.  

Suomi katsoo, että EU:n ja sen jäsenvaltioiden tarvittava yhteistyö valmius- ja evakuointikysymyksissä 

EU-maiden kansalaisten turvallisuuden takaamiseksi on jatkossakin tärkeää, ottaen huomioon erityisesti 

alueellisen eskalaation alati kohoava riski. 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Ulkoasiainneuvosto on käsitellyt Israelin ja lähialueen tilannetta tiiviisti Hamasin hyökkäyksen 7.10. 

jälkeen, ml. edellinen ulkoasiainneuvosto 13.11. sekä epävirallinen videokokous 20.11. 

Unionin korkea edustaja Borrell pyrkii vahvistamaan EU:n roolia akuutissa tilanteessa sekä 

pyrkimyksissä edistää Israelin ja palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista kahden valtion mallin 

pohjalta.    

 

4. TAUSTA 

 

Qatarin, Egyptin ja Yhdysvaltojen välittämä sopimus humanitaarisesta tulitauosta sekä panttivankien 

vapauttamisesta astui voimaan 24.11. ja sitä jatkettiin 28.11. Sopimuksen myötä Hamasin on määrä 

vapauttaa 50 nais- ja lapsipanttivankia neljän vuorokauden tulitaukoa ja 150 palestiinalaisen nais- ja 

lapsivangin vapauttamista vastaan. Tulitaukoa voidaan jatkaa yhdellä vuorokaudella jokaista kymmentä 

vapautettua panttivankia vastaan. Sopimuksen toimeenpano on toistaiseksi edennyt pääosin 

suunnitellusti. Terroristijärjestö Hamas otti 1200 kuolonuhria Israelissa vaatineen hyökkäyksensä 

yhteydessä ainakin 240 panttivankia, joiden vapauttamista Suomi ja EU ovat vaatineet. 

 

YK:n mukaan Gazassa on tähän mennessä kuollut noin 15 000 ihmistä, joista noin 10 000 on naisia ja 

lapsia. Israel on todennut jatkavansa sotilaallisia toimiaan Gazassa tulitauon jälkeen ainakin kahden 

kuukauden ajan. Maaoperaatio on tähän mennessä keskittynyt Pohjois-Gazaan, mutta Israel aikoo 

laajentaa sitä seuraavaksi alueen eteläosiin. Etelä-Gazasta hakee suojaa lähes 900 000 kodeistaan 

paennutta ihmistä. Israelin maaoperaatiossa on kaatunut 75 israelilaissotilasta.  

 

Gazan humanitaarinen tilanne on katastrofaalinen. Yli 1,7 miljoonaa ihmistä on joutunut lähtemään 

kodeistaan. YK:n humanitaarisia työntekijöitä on kuollut yli sata. Tulitauon aikana aiempaa enemmän 

humanitaarista apua on saatu toimitettua Etelä-Gazaan, mutta Pohjois-Gazan osalta avun perillepääsy 

on hyvin rajoitettua. Riittävän ravinnon ja veden saatavuus on edelleen ongelma myös etelässä. Israel 

on sallinut polttoainekuljetuksia Etelä-Gazaan, mutta ei alueen pohjoisosiin. Polttoaine on välttämätöntä 

avun jakelemiseksi koko alueen väestölle sekä sairaaloiden ja vesi-infrastruktuurin operoimiseksi. Israel 

katkaisi sähkönjakelun Gazaan 11.10., eikä alueen ainoa voimalaitos toimi ilman polttoainetta.  

 

Länsirannalla israelilaisten laittomissa siirtokunnissa asuvien siviilien väkivalta ja palestiinalaisväestön 

pakkosiirrot ovat lisääntyneet jyrkästi, minkä myös Suomi on tuominnut. Palestiinalaisia on 7.10. 

jälkeen kuollut alueella 215, joista 55 on lapsia. Vuosi 2023 oli jo ennen Gazan eskalaation alkua 

mittaushistorian väkivaltaisin alueen palestiinalaisille. Riski väkivallattomuuteen sitoutuneen 
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palestiinalaishallinnon romahtamisesta on kohonnut merkittävästi. Palestiinalaishallinnon romahdus 

johtaisi hallitsemattomaan tilanteeseen Länsirannalla ja jättäisi kansainvälisen yhteisön ilman 

kumppania. 

  

Alueellisen eskalaation riski on yhä korkea, erityisesti Libanonin ja Israelin raja-alueella. 

Laukaustenvaihto Hizbollahin ja Israelin välillä on tauonnut Gazan tulitauon ajaksi. Tähän mennessä 

vihollisuuksissa on kuollut ainakin 80 Hizbollahin taistelijaa ja 8 Israelin sotilasta. Siviilejä Libanonissa 

on kuollut 15, ja Israelissa kolme. Yhdysvallat on lisännyt voimakkaasti sotilaallista pelotettaan alueella 

viestiäkseen Hizbollahin ja Iranin suuntaan, ettei tilannetta tule kärjistää. Hizbollahilla tai Iranilla ei 

edelleenkään arvioida olevan halua laajaan sotilaalliseen yhteenottoon Israelin kanssa, mutta 

jännitteinen tilanne voi eskaloitua myös vahingon seurauksena. Laajemmalla eskalaatiolla olisi vakavia 

seurauksia usean alueen maan vakaudelle.  

 

KE Borrell esitti UAN:n keskustelussa 13.11. näkemyksiään reunaehdoista Gazan eskalaation 

kansainväliselle jatkokäsittelylle: Gazan väestöä ei pidä siirtää, Israelin ei tule miehittää Gazaa, Hamasin 

(sotilaallisen siiven) ei tule jäädä Gazaan, Palestiinalaishallinnon tulee palata Gazaan, arabimaiden tulee 

olla keskeisessä roolissa ja EU:n tulee osallistua poliittiseen ratkaisun rakentamiseen. KE Borrell sai 

jäsenmaiden yleisen tuen toimintalinjauksille. EU:n humanitaarista rahoitusta haetaan monivuotisen 

rahoituskehyksen sisältä. 

 

KE Borrell vieraili 16.-20.11. Israelissa, Palestiinassa, Bahrainissa, Saudi-Arabiassa, Qatarissa ja 

Jordaniassa. Hän kertoi matkastaan EU:n ulkoministereiden epävirallisessa kokouksessa 20.11. 

painottaen voimakkaasti tarvetta ratkaista Israelin ja Palestiinan välinen konflikti, tai sen vaikutukset 

ulottuvat yhä voimakkaammin myös Eurooppaan. Myös Välimeren unionin alueellisen foorumin 

ulkoministerikokous Barcelonassa 26.-27.11. keskittyy Israelin ja Hamasin väliseen eskalaation.  

 

Komissio julkaisi 21.11.2023 tekemänsä selvityksen Palestiinalle annettavasta EU:n 

kehitysyhteistyöstä. Selvitys päätettiin tehdä Hamasin hyökättyä Israeliin 7.10. Selvityksen tavoitteena 

oli varmistaa, että EU:n tuki kohdistuu oikein muuttuneessa tilanteessa ja ettei EU:n tuki hyödytä 

terroristijärjestöjä. Selvityksen mukaan EU:n olemassa oleva kontrollimekanismi toimii ja tuki on 

käytetty tarkoituksenmukaisesti.  

YK:n turvallisuusneuvosto hyväksyi neljän yrityksen jälkeen 15.11. päätöslauselman, jossa korostetaan 

kaikkien osapuolten velvollisuutta suojella siviilejä sekä vaaditaan kiireellisesti useamman vuorokauden 

pituisia humanitaarisia taukoja taisteluihin humanitaarisen avun toimittamiseksi, panttivankien 

vapauttamista, sekä pidättäytymistä toimista, jotka riistävät siviiliväestöltä eloonjäämisen kannalta 

välttämättömän humanitaarisen avun.  

 

Israel ei ole esittänyt selvää suunnitelmaa Gazan hallinnoinnista sotatoimien jälkeen, mutta se on 

todennut haluavansa turvallisuuskontrollin. Esillä olleita vaihtoehtoja ovat olleet YK- tai arabijohtoinen 

kansainvälinen läsnäolo sekä palestiinalaishallinnon palauttaminen Gazaan. Palestiinalaishallinto on 

korostanut, että paluu Gazaan voi tapahtua ainoastaan osana koko Palestiinalaisaluetta koskevaa 

neuvotteluratkaisua. Myös YK ja arabimaat ovat suhtautuneet negatiivisesti vastuun ottamiseen Gazassa 

Israelin sotatoimien jälkeen.  

 

Tilanteessa on jälleen korostunut tarve palata neuvotteluihin kahden valtion ratkaisusta Israelin ja 

palestiinalaisten konfliktiin. Suomi on painottanut, että Gazaa, Länsirantaa ja Itä-Jerusalemia on 

palattava käsittelemään yhtenä kokonaisuutena. EU pyrkii muokkaamaan syyskuussa yhteistyössä 

Saudi-Arabian ja Arabiliiton kanssa julkistettua Peace Day Effort -aloitetta muuttuneeseen tilanteeseen 

ja jatkamaan työtä sen pohjalta alueellisten kumppaneiden kanssa. Eurooppa-neuvoston puheenjohtaja 

Michel on todennut EU:n ottavan johtoroolin rauhankonferenssin järjestämisestä heti kun mahdollista.  
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa 11.12.2023 ulkoministerit keskustelevat Sahelin alueen tilanteesta. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kantoja EU-Afrikka-suhteisiin on määritetty eduskuntaselvityksissä E 7/2020 vp, EJ 9/2020 vp 

sekä Suomen Afrikka-strategiassa. 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU ja sen kansainväliset kumppanit tukevat Sahelin alueen maiden 

vakauttamista ja demokraattiseen prosessiin ja perustuslaillisen järjestykseen palaamista kestävän 

rauhan, kehityksen ja vakauden saavuttamiseksi. Alueen vakauttamisella on keskeinen vaikutus 

sääntelemättömään muuttoliikkeeseen. 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU pystyy jatkamaan läsnäoloaan ja tukeaan Sahelin alueella. Suomi tukee 

EU:n työkalujen monipuolista käyttöä kokonaisvaltaisen lähestymistavan puitteissa. Suomi pitää 

tärkeänä, että EU:n toimet alueella ovat kokonaisvaltaisia luonteeltaan sekä perustuvat vankkaan 

konfliktianalyysiin ja aiemmista operaatioista saatujen oppien hyödyntämiseen. Keinojen osalta voidaan 

painottaa kumppanimaiden ja EU:n tavoitteisiin kulloinkin parhaiten vastaavaa työkalua, kuten 

kahdenvälistä tukea maille tai alueellisten järjestöjen hyödyntämistä.  

 

Suomi näkee tärkeänä jatkaa tukeaan Sahelin alueella osallistumalla EU:n kriisinhallintaoperaatioihin. 

Suomi tukee myös paikallisen kapasiteetin kehittämiseen keskittyvän EU:n kriisinhallinta-aloitteen 

käynnistämistä Guineanlahden rannikkovaltioissa.  

 

On tärkeää tukea keskeisten alueellisten toimijoiden, kuten Länsi-Afrikan talousyhteisö ECOWAS:n, 

toimia.  

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää huomiota konfliktien, terrorismin, radikalismin ja 

sääntelemättömän muuttoliikkeen alkusyihin ja niiden ennaltaehkäisyyn. Sahelin alueen 

ilmastomuutoksen aiheuttamiin seurauksiin ja vakavaan humanitaariseen tilanteeseen tulee vaikuttaa.  
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Suomi pitää tärkeänä, ettei poliittisilla toimenpiteillä ole haitallisia vaikutuksia humanitaariseen apuun 

ja ennestään vaikeaan humanitaariseen tilanteeseen alueella. On kriittistä, että humanitaarinen apu 

jatkuu.  

 

Suomi tukee EU:n pakotteiden kohdentamista ja niiden tahattomien vaikutusten minimointia, mukaan 

lukien vaikutuksia humanitaariseen apuun.  

 

EU:n tulee viestiä proaktiivisemmin ja strategisemmin omasta positiivisesta roolistaan ja 

merkityksestään alueella, Venäjän narratiiviin reagoimisen lisäksi.  

 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Ulkoasiainneuvosto käy 11.12.2023 keskustelun Sahelin tilanteesta huomioiden alueen heikkenevän 

poliittisen, turvallisuus-, taloudellisen ja humanitaarisen tilanteen sekä sen muodostaman uhkan 

turvallisuudelle. Ulkoasiainneuvosto on edellisen kerran käsitellyt Sahelin ja Länsi-Afrikan 

rannikkoaluetta 23.1.2023 sekä epävirallisessa Gymnich-kokouksessa 30-31.8.2023. EU27-lausunnot 

Nigerin tilanteesta on annettu 28.7.2023 ja 12.8.2023. Keskustelua ovat edeltäneet myös 

puolustusministerien (30.8.2023, 14.11.2023) ja kehitysyhteistyöministerien (21.11.2023) keskustelut.  

 

4. TAUSTA 

 

Ulkoasiainneuvoston Sahel-keskustelulla haetaan EU:n yhteistä lähestymistapaa Sahelin alueeseen. 

Taustalla ovat jäsenmaiden pitkäaikaiset erimielisyydet suhtautumisesta alueeseen. EU:lla on 

käytössään laaja keinovalikoima mm. siviili- ja sotilaallinen kriisinhallinta, rauhantyö, kehitysyhteistyö 

sekä humanitaarinen apu painottaen naiset, rauha ja turvallisuus -tematiikkaa sekä nuorten asemaa 

konflikteissa YK:n turvallisuusneuvoston nuoret, rauha ja turvallisuus -päätöslauselman mukaisesti. 

 

Sahelin alueen maiden poliittinen, turvallisuus-, humanitaarinen, talous- ja ihmisoikeustilanne 

heikkenevät entisestään. Sahelin alueella on viime vuosina tapahtunut useita vallankaappauksia tai 

niiden yrityksiä, viimeisempänä vallankaappaus Nigerissä 26.7.2023. Venäjän ja Wagner-ryhmän 

vaikutusvallan kasvu ja hybridivaikuttaminen on erittäin huolestuttavaa. Sahelin ongelmat heijastuvat 

myös naapuristoon. Riski keskisen Sahelin, erityisesti Malin, Burkina Fason ja Nigerin epävakauden 

leviämisestä Guineanlahden rantavaltioiden pohjoisosiin on kasvanut. Turvallisuuskysymyksiä tuleekin 

lähestyä kokonaisvaltaisesti panostaen koko alueen kehitykseen.  

 

Sahelin alue kärsii monisyisestä humanitaarisesta kriisistä. Hätäavun lisäksi on tarpeen puuttua myös 

juurisyihin. Vaikeaan humanitaarisen tilanteeseen vaikuttavat Sahelin epävakaa turvallisuustilanne ja 

ilmaston ääri-ilmiöt sekä niiden heikentämä ruokaturva, jota Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan 

entisestään heikentää. Haasteena on myös alueen alhainen humanitaarinen rahoitustaso ja 

humanitaarisen avun saaminen sitä tarvitseville. Erityisen heikossa asemassa ovat ihmiset, jotka ovat 

konfliktien vuoksi paenneet kotoaan.  

 

Ilmastonmuutoksella ja turvallisuudella on vahva yhteys. Sahelin epävakauden aiheuttama muuttoliike 

on toistaiseksi ollut alueen sisäistä, mutta esimerkiksi Mauritania, Niger ja Tsad ovat muualta Afrikasta 

tulevien kauttakulkumaita Eurooppaan. Mikäli EU-maat merkittävinä avunantajina vähentävät edelleen 

läsnäoloaan Sahelin alueella, tilanne voi pahentua entisestään.  

 

EU on niin investointien, kaupan kuin kehitysyhteistyönkin osalta Afrikan merkittävin kumppani, mutta 

Venäjän informaatiovaikuttaminen Afrikassa on lisääntynyt. Venäjä pyrkii rakentamaan narratiivia siitä, 

miten länsi ei ole kiinnostunut Afrikasta, ja hyödyntämään monessa maassa siirtomaahistoriastakin 

kumpuavaa länsivastaista kansalaismielipidettä. Puheenvuoroissaan Venäjä myös syyttää länttä YK-
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organisaatioiden politisoinnista. Venäjän vaikuttamiskeinoihin Afrikassa kuuluvat myös korkean tason 

vierailut ja sotilaallisten sopimusten solmiminen, mutta sen kykyä toimeenpanna sopimuksia pidetään 

hyvin rajallisina. 

 

Länsi-Afrikan talousyhteisö ECOWAS (Economic Community of West African States) on tärkeä 

toimija alueella. Guinean, Malin ja Burkina Fason ECOWAS-jäsenyydet on hyllytetty 

sotilasvallankaappausten takia. ECOWAS:n yhtenäisyyttä, vahvuutta ja tulevaisuutta koettelee myös 

menneillään oleva vallankaappaus Nigerissä. Jo neljäs maa ECOWAS:n viidestätoista jäsenestä on 

livennyt demokraattisesta järjestelmästä. ECOWAS on tuominnut vallankaappauksen ja asettanut 

välittömiä pakotteita Nigerille. Myös EU on asettanut pakotteita Nigerin sotilasjunttaa kohtaan.  

 

Nigerissä on toiminut vuodesta 2012 EU:n siviilikriisinhallinnan neuvonta- ja koulutusoperaatio 

EUCAP Sahel Niger, johon myös Suomi on osallistunut. EU perusti joulukuussa 2022 Nigeriin myös 

sotilaallisen kumppanuusoperaation EUMPM (EU Military Partnership Mission) Nigerin. 26.7.2023 

tapahtuneesta sotilasvallankaappauksesta johtuen EU on toistaiseksi keskeyttänyt molempien 

operaatioiden toiminnan. EU on keskeyttänyt mm. budjettitukensa Nigerille, mutta jatkaa maassa 

toimivien humanitaaristen järjestöjen tukemista. Suomi on tukenut Punaisen Ristin kansainvälisen 

komitean (ICRC) operaatiota Nigerissä tänä vuonna 2 000 000 eurolla sekä Suomen Punaisen Ristin 

kehitysyhteistyöohjelmaa, jonka kautta Nigeriin kohdistetaan tänä vuonna noin 200 000 euroa. 

 

Malin juntta on jälleen lykännyt helmikuulle 2024 suunniteltuja presidentinvaaleja. Malin suhteet 

länsimaihin ja erityisesti Ranskaan ovat heikentyneet viime vuosina ja Mali on tiivistänyt 

kumppanuuttaan Venäjään. Mali on vaatinut YK:n MINUSMA-operaation välitöntä vetäytymistä, joka 

tullaan toteuttamaan 31.12.2023 mennessä. Suomi on osallistunut sekä EU:n sotilaalliseen EUTM Mali 

-kriisinhallintaoperaatioon että MINUSMA:an vuodesta 2013 lähtien. Suomen sotilaallinen 

osallistuminen MINUSMA-kriisinhallintaoperaatioon Malissa päättyi viimeisten operaatioissa 

palvelleiden suomalaissotilaiden palattua kotimaahan 24.9.2023. MINUSMA:ssa palveleva 

poliisitaustainen siviilikriisinhallinnan asiantuntija jatkaa työtään operaatiossa mandaatin päättymiseen 

saakka. Suomi osallistuu edelleen EU:n sotilaalliseen EUTM Mali -koulutusoperaatioon kolmella 

sotilaalla (kansallinen osallistumispäätös enintään 12 sotilasta) sekä EUCAP Sahel Mali -

siviilikriisinhallinta-operaatioon. MINUSMA-operaation vetäytymisen mahdollisia vaikutuksia EU:n 

Malissa toimivien kriisinhallintaoperaatioiden toimintaedellytyksiin seurataan tarkasti. 

 

Burkina Fason ja Tshadin väliaikaiset sotilashallinnot ovat ilmoittaneet kaksivuotisista siirtymäkausista 

ja lykänneet vaaleja. Burkina Fason turvallisuustilanne on heikentynyt pitkään ja vain vajaa puolet maan 

alueesta on keskushallinnon hallinnassa. Maan pohjois- ja sittemmin myös läntisiin osiin levinneet 

jihadistien iskut ovat kohdistuneet yhä useammin siviileihin. Tshad on EU:lle keskeinen 

turvallisuuskumppani, ollen mm. ensisijainen joukkojen tarjoaja MINUSMA:ssa. Mauritania on Sahelin 

alueen vakain maa. 

 

Tukeakseen Guineanlahden länsiafrikkalaisten maiden (Ghana, Benin, Togo ja Norsunluurannikko) 

turvallisuus- ja puolustusvoimien kehittämistä sekä näiden kykyä estää ja hallita Sahelin alueen 

epävakauden ja terrorismin uhan kulkeutumista Guineanlahdelle, EU perusti 3.8.2023 yhdistetyn 

siviilikriisinhallinnan ja sotilaallisen kriisinhallinnan operaation Guineanlahdelle. Operaation tehtävänä 

on paikallisten turvallisuusviranomaisten kapasiteetin kehittäminen koulutuksen, neuvonannon, 

hankkeiden ja välineistön avulla. Operaatiota kutsutaan turvallisuus- ja puolustusaloitteeksi. Aloitteella 

EU tähtää joustavaan ja kevyeen pysyvään sotilaallisen ja siviilikriisinhallinnan läsnäoloon 

Guineanlahden länsiafrikkalaisissa maissa. 
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvosto keskustelee EU:n taloudellisen turvallisuuden ulkopoliittisista ulottuvuuksista. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kannat komission tiedonantoon Euroopan taloudellisen turvallisuuden strategiasta on 

määritetty eduskuntaselvityksessä E 13/2023 vp.  

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU kehittää taloudellisen turvallisuuden strategiaa suurvaltakilpailu, 

geopoliittinen vastakkainasettelu ja muuttunut toimintaympäristö huomioiden, ja EU:n kumppanuuksia 

vahvistaen. Tavoitteena tulee olla globaalisti vahva ja toimintakykyinen EU. 

 

Suomi katsoo, että EU:n taloudellisen turvallisuuden tulee perustua EU:n omien vahvuuksien 

kehittämiselle ja strategisen kilpailukyvyn vahvistamiselle.  

 

Suomi katsoo, että kansainvälinen sääntöpohjainen järjestelmä ja monenkeskinen kauppajärjestelmä 

tuovat vakautta ja ennakoitavuutta toimintaympäristöön ja siten edistävät taloudellista turvallisuutta. 

  

Suomi katsoo, että keskinäisriippuvuuksien maailmassa EU:n eriyttäminen globaaleista 

tuotantoketjuista ei ole realistista tai tavoiteltavaa. EU:n taloudellisen turvallisuuden vahvistaminen 

edellyttää kuitenkin riippuvuuksien kriittistä tarkastelua. Suomi pitää toimia kriittisten raaka-aineiden 

tuotantoketjujen monipuolistamiseksi ja kriittisten riippuvuuksien vähentämiseksi välttämättöminä. 

 

Kumppanuudet ja yhteistyö kolmansien maiden kanssa vahvistavat EU:n taloudellista turvallisuutta. 

Suomi pitää tärkeänä, että EU kehittää taloudellisen turvallisuuden strategiaansa omista lähtökohdistaan 

mutta yhteistyössä erityisesti Yhdysvaltojen ja muiden samanmielisten kumppanimaiden kanssa näiden 

mahdolliset erilaiset painotukset tiedostaen. Suomelle on tärkeää, että EU säilyy kiinnostavana 

yhteistyökumppanina suurille nouseville talouksille ja muille kolmansille maille. 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU:n digitaalinen toimintavarmuus katsotaan osaksi taloudellista 

turvallisuutta. 
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Suomi katsoo, että taloudelliseen turvallisuuteen liittyvien eri aloitteiden ja strategioiden keskinäinen 

koherenssi on huomioitava ja niiden johdonmukainen ja tasapainoinen kokonaisuus on varmistettava, 

mukaan lukien kumppanuuksissa kolmansien maiden kanssa. 

 

Suomi tukee EU:n Global Gateway –strategian hyödyntämistä molempia osapuolia hyödyttävien 

kumppanuuksien kehittämiseksi ja hankintaketjujen monipuolistamiseksi. 

 

Suomi suhtautuu myönteisesti siihen, että kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa säätelevän asetuksen 

mahdollistamia toimia tehostetaan ja sektorin tiedonvaihtoa syvennetään. Uusien teknologioiden tuomat 

haasteet tulee huomioida vientivalvonnassa, jotta ehkäistään niiden ei-toivottu käyttö. Mahdolliset 

toimet tulee myös koordinoida EU:n ulkopuolisten saman mielisten maiden kanssa niiden kattavuuden 

lisäämiseksi. Yritysten kilpailukykyä ja tasapuolisia toimintaedellytyksiä on tuettava. 

 

Suomi korostaa, että ulospäinsuuntautuvien investointien osalta tarvitaan huolellista tilannearviointia ja 

riskianalyysia, ottaen huomioon pääoman vapaan liikkuvuuden periaatteen ja mahdollisten aloitteiden 

vaikutukset avoimen investointiympäristön säilyttämiselle kansainvälisesti. On oltava selvää, mitkä ovat 

turvallisuusriskit, joihin ratkaisuja haetaan ja mitkä ovat oikeat välineet tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Ensisijaisen tärkeää on välttää vahingoittamasta aiheettomasti EU:n yritysten toimintaa ja laajemmin 

teknologia-alan kauppaa ja sitä kautta EU:n taloudellista vaurautta ja teknologista kehitystä.  

 

Suomi katsoo, että EU:n ulkomaisten suorien sijoitusten seuranta-asetuksen kehittäminen käynnissä 

olevan arvioinnin perusteella on lähtökohtaisesti kannatettavaa. 

 

 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Komission tiedonanto Euroopan taloudellisen turvallisuuden strategiasta julkaistiin 20.6.2023. 

Tiedonannon tavoitteena oli käynnistää EU:n keskustelu siitä, millä tavoin EU:n tulisi kehittää omaa 

taloudellista turvallisuuttaan muuttuneessa toimintaympäristössä. Tiedonannon pohjalta on käyty 

keskusteluita EU:n eri valmisteluelimissä. Aiheen ulkopoliittisten ulottuvuuksien käsittely oli 

ulkoasianneuvoston asialistalla marraskuussa, mutta käsittely siirrettiin ajanpuutteen vuoksi 11.12. 

ulkoasiainneuvostoon. Aihetta on käsitelty myös EU-kauppaministerien kokouksessa lokakuussa. 

Komissio tekee mahdollisesti myöhemmin strategian pohjalta konkreettisia esityksiä taloudellisen 

turvallisuuden kehittämiseksi.  Aihe kytkeytyy avoimen strategisen autonomian kehittämiseen, joka on 

ollut yksi käynnissä olevan Espanjan EU:n neuvoston puheenjohtajuuskauden prioriteetteja.  

 

 

4. TAUSTA 

 

Taloudelliselle turvallisuudelle ei ole olemassa globaalisti sovittua määritelmää. Taloudellisen 

turvallisuuden merkityksen kasvuun on vaikuttanut muun muassa geopoliittinen suurvaltakilpailu, 

pandemia, Venäjän hyökkäyssota ja keskustelu EU:n globaalista roolista ja vaikutusvallasta. EU on 

viime vuosina kehittänyt lainsäädäntöään ja toimintatapojaan vastatakseen paremmin muuttuneeseen 

toimintaympäristöön.  

 

Eurooppa-neuvosto keskusteli taloudellisesta turvallisuudesta tiedonannon julkaisun jälkeen kesäkuussa 

ja korosti tarvetta parantaa unionin taloudellista kriisinkestävyyttä ja turvallisuutta, jotta voidaan 

puolustaa unionin etuja maailmanlaajuisesti säilyttäen samalla avoin talous. Se peräänkuulutti 

riskinarviointiin perustuvaa lähestymistapaa, joka tarjoaa oikeasuhteisia, täsmällisiä ja kohdennettuja 

vastauksia turvallisuushaasteisiin.  
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Taloudellinen turvallisuus liittyy myös avoimen strategisen autonomian käsitteeseen, johon liittyvää 

työtä on käynnissä useilla eri EU-politiikkasektoreilla. Suomen ajattelu avoimessa strategisessa 

autonomiassa ja taloudellisessa turvallisuudessa perustuu samoihin lähtökohtiin, eli EU:n vahvuuksien 

varaan rakentamiselle, talouden avoimuudelle ja kumppanuuksille sekä riskien tiedostamiselle ja 

faktapohjaisille ratkaisuille, jossa huomioidaan eri sektoreilla jo käynnissä oleva työ. Taloudellinen 

turvallisuus on myös osa EU:n kriisinkestävyyden vahvistamista. ICT-toimitusketjujen resilienssin ja 

viestintäverkkojen turvallisuuden vahvistaminen ovat keskeinen osa EU:n taloudellista turvallisuutta. 

 

Hallitusohjelman mukaisesti Suomi ajaa jäsenmaiden vastuuta julkisen taloutensa kestävyydestä. 

Suomen EU-politiikan prioriteetit ovat kilpailukyvyn edistäminen, EU:n globaalin roolin 

vahvistaminen, EU:n puolustusyhteistyön syventäminen, sisämarkkinoiden kehittäminen, talouskasvun 

vauhdittaminen, puhtaan energian investointien edistäminen, luonnonvarojen kestävä hyödyntäminen ja 

kansallinen päätöksenteko metsäpolitiikassa, ruoantuotannon omavaraisuuden turvaaminen, 

lähialueiden vakauttaminen sekä ulkorajojen vahvistaminen. 

 

Hallitus ajaa EU:n strategista kilpailukykyä. Tavoitteen saavuttamiseksi Suomi edistää vapaaseen 

liikkuvuuteen perustuvia sisämarkkinoita ja jäsenvaltioiden välistä luottamusta, haitallisten 

riippuvuuksien vähentämistä, toimitusketjujen hajauttamista ja markkinaehtoisten ratkaisujen 

lisäämistä. Hallitus ei lisää kilpailukykyä haittaavaa ylimääräistä taakkaa EU-sääntelyn kansallisessa 

toimeenpanossa ja pyrkii vähentämään päällekkäisyyksiä sääntelyssä. EU-sääntelyn ja -päätöksenteon 

kansallista vaikutusarviointia parannetaan. Hallitus pyrkii vähentämään yritysten hallinnollista taakkaa 

lisäävää EU-sääntelyä. 

 

Hallitus toimii EU:n sisämarkkina-, teollisuus- ja kauppapolitiikassa määrätietoisesti suomalaisten 

yritysten kilpailuolosuhteiden turvaamiseksi ja eurooppalaisen talouskasvun vauhdittamiseksi. 

Kilpailupolitiikan, erityisesti valtiontukisääntöjen, löyhentäminen uhkaa heikentää sisämarkkinoiden 

toimivuutta. EU:n valtiontukisäännöissä pitää palata mahdollisimman nopeasti kriisejä edeltäneeseen 

normaalitilaan. EU:n teollisuuspolitiikan tulee turvata yritysten ja teollisuuden kilpailukyky. 

 

Taloudelliseen turvallisuuteen ja siihen liittyvien riskien tiedostamiseen kiinnitetään entistä enemmän 

huomiota myös EU:n keskeisten kumppanimaiden joukossa. Taloudellinen turvallisuus ja 

kriisinsietokyky on ollut Japanin vuoden 2023 G7-puheenjohtajakauden painopisteitä, ja Hiroshiman 

huippukokous 

hyväksyi 20.-21.5 G7-johtajien lausunnon taloudellisesta turvallisuudesta. Taloudellinen turvallisuus on 

keskeinen teema myös EU:n ja Yhdysvaltojen yhteistyössä, ml. kauppa- ja teknologianeuvoston 

puitteissa. 

 

EU:n taloudellisen turvallisuuden ajattelussa on kolme prioriteettia: 1) EU:n oman kilpailukyvyn 

edistäminen omaa kriisivarautumista vahvistamalla ja innovaatioiden ja teollisuuden kyvykkyyksiä 

kehittämällä; 2) suojautuminen havaituilta taloudellisen turvallisuuden riskeiltä suojautumalla EU:n jo 

olemassa olevaa työkaluvalikoimaa hyödyntämällä. Olemassa olevien välineiden rinnalle voi olla 

tarvetta kehittää myös uusia työkaluja; ja 3) kumppanuuksien kehittäminen ja yhteistyön tekeminen 

muiden kanssa taloudellisen turvallisuuden edistämiseksi. 

 

Toimia ohjaavana periaatteena tulee olla toimenpiteiden oikeasuhtaisuus ja oikea kohdentaminen 

suhteessa riskeihin.   EU:n lähestymistapa taloudelliseen turvallisuuteen on maaneutraali, mutta EU:n 

mahdollisesti valitsemilla toimilla tulee olemaan vaikutuksia EU:n kolmasmaasuhteisiin. 

 

Nykyisessä geopoliittisessa toimintaympäristössä EU on pyrkinyt ulkosuhteissaan johdonmukaisesti 

panostamaan kumppanuuksien ja yhteistyön kehittämiseen sekä monenkeskisen yhteistyön 

vahvistamiseen. EU:n tarjooman houkuttelevuuteen on ryhdytty kiinnittämään entistä enemmän 
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huomiota. Kumppanuuksien kehittäminen tulee vaatimaan EU:lta kokonaisvaltaista lähestymistapaa ja 

koko ulkosuhdekeinovalikoiman hyödyntämistä pitkäjänteisesti ja strategisesti. Tiedonannossa 

todetaankin, että EU:n taloudellisen turvallisuuden edistäminen otetaan osaksi EU:n kolmasmaasuhteita.  

 

EU:n toiminnan lähtökohtana on, että globaalin talouden yhteydet säilyvät ja EU:n toimien tehokkuus 

vaatii yhteistyötä ja koordinaatiota muiden kanssa. Monenkeskinen yhteistyö ja sääntöpohjainen 

järjestelmä tukevat ennakoitavuutta ja vakautta, mitä tarvitaan myös taloudellisen turvallisuuden 

ylläpitämiseksi. Kauppasopimusten avulla voidaan auttaa yrityksiä hallinnoimaan riskejään ja 

monipuolistamaan hankintaketjujaan sekä avaamaan uusia vientimarkkinoita. EU:n 

ulkosuhderahoituksella tuettavat hankkeet ja Global Gateway strategia auttavat tiivistämään 

taloudellisia yhteyksiä ja kumppanimaiden integraatiota globaaliin talouteen sekä kestävän kehityksen 

tavoitteita. 
 


